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tør kommissionen jikke for Tiden udtale 
nogen bestemt Mening Naar man dog 
ikke desto mindre er skreden til dette For- 
slag, forekommer ;det;mig, at Begrundelsen 
ligger å det, ŝorn. sikkert .,fin -des i Lovfor- 
slaget, ,og ^som,. saa vidt jeg ér.iiid,re,r, ogsaa 
blev, ^fremdraget, >af den, højtærede Mini- 
ster, nemljg at det Forsøg, man egentlig 
paaiænkte yed .Gennemgravning af Hvide 
Sande, aldrig ,er, blevet gjort., .Det blev 
nemlig .gjort ikke . med et. sikret Udløb, 
men med et løst gennemgravet Udløb, og.dette 

, F,ors,øgvvar | o r  saa vi.dt utilfredsstillende. 
Det, man altsaa nu siger, der bør 

gøres, i.er :et Forsøg af tilfredsstillende Ka- 
rakter. Det staar aabent og ærligt i 
Kommissionsbetsgnkningen. Da jeg kom 
dertil, kan jeg -ikke nægte, at j eg til en 
vis Grad studsede, Man vil altsaa nu 
lave; en forholdsvis lille Sikring af dette 
Udløb og saa ,,gøre et forsøg. Men for- 
søge med hvad? Man vil simpelthen gøre 
det Forsøg, om. ,denne Gennem gravning, 
der nu sikres, :,er tilstrækkelig, og hmd 
vil det :sige? D#t vil sige, at man vil ri- 
sikere det Forsøg, at Hav.et gør IQm igen, 
hvad det gjorde i Fjor den 5.-6,JNTovemr 
ber, Man vil altsaa nu fra Lovgivnings- 
magtens ;Side med koldt Blod 'lave en 
Ordning, yed hvilken man siger, at alle i 
Eng0ne j kunne blive oversvømmede. Vi 
ville i det hele . forsøge, hvad der kan! 
komme ud af denne Sag, vi ville endnu 
en Gang indlade os paa  :det ganske usikre 
og paa en Sætten paa Spil af Værdier, 
der kunne løbe op i  Millioner. Overfor 
dette sætter jeg den ene Sætning: Det er 
et Forsøg, man ikke kan forsvare at gør.e, 
dette Forsøg kan simpelthen ikke gøres. 
Hvis man endelig ,vil vove et Forsøg af 
den Art ved Hvide Sande, er der i Virke- 
ligheden. .ikke noget andet at gøre end at 
skride til en Gennemførelse af den fulde 
Ordning, der skal koste 31/2 Mill. Kr: 
Man maa lave de bekendte 4 LedemQler, 
og jeg skal føje til, at man stadig maa 
holde in mente .den Tanke, at selv dette 
ikke hjælper, der kan i Mellemtiden ind- 
træde Forhold, der paaføre Staten Erstat- 
ningspligt overfor Landbrugerne. Men 
lad det være, som det være yil, det forer 
kommer mig, at vort Standpunkt i alt 
Fald maa ysere, at et Forsøg ikke kan 
gøres her, maa ikke gøres. ,Vi maa kun 
gøre noget, som er betryggende, og som 
ikke er ;et Eksperiment. 
홢Jy- skal til Slutning føje til, at naar 
jeg synes, yi ikke paa nogen Maade have 
Lov til at gøre e t  Forsøg her, er det, 
fordi ^g/turen sely igennem 홢, lange . Tider 

delvis har  anvist en Løsning, hvor Eisi- 
feoen> er udelukket, hvor Eksperimentet er 
borte, og hvor det hele er trygt og sik- 
kert. Det y ar, d 4 vi havde det gamle 
Nymindegab. Jeg siger ikke,'.' at vi skulle 
vende tilbage fil det, men jeg ,sj.ger, at 
det, som laa bagved det jUdløb, var en 
Åntydning af en Løsning, der var til- 
fredsstillende, ,,og, som i alt Fald udeluk- 
kede Risi'kqen. Da man havde faaet 
Skernaadalen r.eguleret og havde faaet 
Sandpumpe] en anbragt, .var der i Virke- 
ligheden et Udløb, der skaffede tilstrække- 
lig .Afvanding indvendig fra, og som sam- ' 
tidig, ;fordi det ikke vendte direkte ind 
mod den aabne l:Fiord idet der var en 
Væg af høje Klitter b agv.e, d,,,, skaffede Sik- 
kerhed mod Havets Angreb. Det var til- 
lige saaledes,' at Fiskeriet ikke var brøst- 
holdent, navnlig med de nye Motorer. 
Endvidere ,var: idet saaledes, at Dalldbrul" 
gets Interesser vare sikrede,' og endvidere 
saaledes, at den voksende Værdiopsamling, 
der ved Opgrøden bestandig foregaar i 
Ringkøbing Fjord, var muliggjort i det 
uendelige,; Man kan tænke sig en bestan- 
dig voksende Slikdannelse paa Værn Sande 
og Nord for Tipperne og paa Haurvig 
Grunde og rundt omkring. Med andre Ord 
denne af Naturen selv dannede Elit, som 
værner Ringkøbing Fjord mod Havet og 
værner den saaledes, at dér er tilstrække- 
lig Aivanding indefra og ingen Fare for 
en katastrofe udefra, ihar man som det 
sikre Ro l̂de P unk,,t at stille op i Modsæt- 
ning til ßn Løsning, som er og bliver et 
Forsøg eller, hvad der vil sige det samme, 
et Eksperiment. 

Jeg ;vil slutte med at spørge dette 
Ting, om det virkelig tør tage An- ' - 
svaret ;paa sig for et Forsøg, som 
kaster os ud i alle disse Millioners Eks- 
periment, hvor vi i Virkeligheden ikke 
vide, hvad der kan følge paa. Naar man < 
har en Løsning eller har haft en Løsning, 
som kan gentages, om ikke netop ved Ny- 
mindegabstrømmen, saa et eller andet 
Sted nordligere, ved Bjerregaardon, Hegnet 
eller Uhr. Nielsens Hus, som vi Have kaldt 
det, hvor der ligger en Beskyttelse indefra, 
hvor der . ;ikke er nogen Risiko, fog hvor 
alle de _ Ting, som Naturen selv har anvist 
ligge dige for osj synes jeg, a t  vi maa > 
holde op. med at eksperimentere i denne 
Sag, Hvis ,et Eksperiment paa Grund af 
vor tekniske Ukyhdig,,h'ed i disse Sager paa 
noget Punkt er nødvendige saa, Gud- 
bevares, maa yi bøje os, men at vi med 
aabne Øjne skulde gaa til en Løsning eller 
til envdejvi^ Løsning, som endnu bestan- 


